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Nxénésit e klasave té pesta dhe té gjashta
géndrojné sot pa ndrojtje dhe flasin lirisht perpara
globeve dhe hartave te hemisferave mbi kontinen-
tet dhe pjesét e ndryshme té botés. Ata flasin
rrjedhshém dhe me lehtési mbi vijén bregdetare
te Afrikés, Australisé, Amerikés Veriore e Jugore:
pérshkruajné Ultésirén e Amazonés dhe rrafs nal-
tén e Pamirit; tregojné mbi burimet e Kongos dhe
ufévaren e Zambesit etf. 8 :,

Nxénésit jo vetém qé i pérshkruajnée, por ne
mendjen e tyre té njomé, né imagjinaten e tyre
ndértojné parafytyrime té kétyre vendeve te bazu-
ara né hartat gjeografike, tregime, lexime, filma,
figura, ety.

Por nuk ka gené gjithnjé késhtu. X

Akoma dy shekuj mé paré né hartat e botes
ka pasur shumé «njolla té bardha». Deri né mba-
rim té shek. XVIIl né hartat gjeografike té lémshit
té dheut nuk jshin pércaktuar sakté konturet €
vijés bregg’erare té Antarktidés, e veriut ekstrem
te Amerikés. pjesa jugore e Australisé si dhe shu-
mé ishuj té Arktikut dhe ogeanit Pagésor. JO ve-
tém kaq, por hapésira té médha brenda kontinen-
teve kishin mbetur akoma si_«njolla té bardha»
ose paraqiteshin hé harta né ményré skematike dhe
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shpesh té gabuara. Nuk ishte zgjidhur akoma ¢é-
shtja se ku buron Nili, asnjé nuk kishte depértuar
né pyjet tropikale, nuk ishte ngjitur akoma njeri
né majat vullkanike té Kordiljereve ose nuk kishte
kaluar njeri né shkretétirat e Azisé sé mesme etj.

Sikur té€ futemi mé tutje né thellésiné e she-
kujve, njohurité mbi botén kané qené shumé té
kufizuara. Dihet p.sh. se deri né fund té shek. XV
akoma nuk njihej «Bota e Re». d

Nxénésit e shkollave 8 e 12 vjecare népér-
mjet leximeve té bukura té broshurave «lundérta-
rét e médhenj» do té€ mésojné se me sa mundim,
heroizém, kémbéngulje u arrit Gé té njihet bota,
te zhdukeshin «njollat e bardhay». Ata do té shi-
kojné vendosmeériné, vullnetin, luftén kundér para-
giykimeve fetare té kétyre zbuluesve.

Pavarésisht nga fakti se kush e nxiti déshi-
rén e kétjj ose atij lundértari, kush ishte motivi qé&
e vuri né lévizje kété ose até zbulues, rezultatet
e arritura nga ekspeditat e ndryshme #ane nje kon-
tribut i madh pér shkencén gjeografike.

Kjo éshté njera ané e zbulimeve gjeografike.

. Ana tetér eshté ajo e pushtimeve t€ tokave
té zbuluara nga kolonizatorét europiané, shtypja e
shfrytézimi i popujve vendas — indigjenéve.

Po e ilustrojmé me njé shembéll.

Disa vjet pas zbulimit t€ Kolombit pushtuesit
spanjollé «konkuistadoréty, duke béré barbariz-
ma te médha, duke pérdorur té gjitha mjeter e
dhunés, té tradhétisé dhe mashtrimit, pushtuan to-
kat me té pasura dhe mé té populluara té «Botés
sé Re». Kolonizatorét europrané, kéta njeréz «té
qA/teteruan), brenda njé kohe shumé & shkurtér
zhdukén popullsiné vendase ose e débuan nga zo-
nat prodhuese. <
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Njé prese e vogél qé mbeti, u kthye né tokat
é tyre, né shtépité e tyre ku kishin jetuar e punuar
gjysherit e stérgjysherit e tyre, né skllevér e bujk-
robér. Nga puna e réndé né minierat ose planta-
cionet e kolonizatoréve edhe kjo popullsi e pakét
qé i shpétoi rrebeshit té€ paré fifloi t&é zhduket. Pér
té plotesuar nevojén pér krah pune pér t'u pasuru-
ar me ¢do kusht, kolonizatorét europiané kaluan
né njé metodé té re. né até té skilavérisé. Filloi
gjuetia e zezakéve né Afriké, zénia e tyre dhe trans-
portimi né masé népér hambarét e anijeve pPEr
né Ameriké. Kthehet pra késhtu skllavéria né for-
men e saj me té eger, si dikur né periudhén antike.

Sklleverit zezaké i nénshtruan vuajtjes sé dy-
fishté: shtypjes e shfrytézimit né puné té rénda
dhe shtypjes e shitytézimit racial, urrejties dhe
pérbuzjes pér ngjyren e tyre té zezé.

Megyithése koha ka rrjedhur, bota ka ndry-
shuar, popujt jane zgjuar nga ideté e marksizém—
leninizmit dhe kundér dallimit racial éshté béré
dhe béhet nje lufte e vendosur revolucionare; mje-
 risht edhe sot ne té gjithé jemi déshmimtaré té dis-

kriminacionit racial, persekutimit t€ popujve me
ngjyré nga ana e atyre qé e quajné veten «té qy-
teteruarn dhe «racé superiore» kundreft zezakeve
ose si¢ | quajné ata «njeréz me aftési té kufizu-
aray. .
Népérmyjet leximeve té késaj broshure, nxéné-
sit do té shikojné se qysh né ate kohé njeréz per-
parimtaré kané ngritur zérin e tyre t€ protestés
kunder shtypjes e skllavérisé, por zéri | tyre mbeti
dhe do té mbetej si zéri né shkretétiré. Do t€ duhet
akoma [ufté revolucionare, pérpjekje, sakrifica pér
16 shpétuar njé heré e pérgfithmoné nga shfryté-
zimi I njeriut nga njeriu, nga shtypja raciale.
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Nga kjo nxjerrim si konkluzion sé pari anén
pozitive té zbulimeve. Zbulimet ndihmuan per njo-
hjen e botés si: Amerikés, Australisé, brendésisé
sé Afrikés dhe shumé vendeve té globit tokésor.
Té gjitha kéto u arritén né saje t€ kémbeénguljes,
vendosmeérisé, guximit dhe sakrificave qé treguan
zbuluesit e médheny.

Sé& dyti del ana negative e zbulimeve: shifry-
teézimi nga ana e kolonizatoréve europian i kétyre
zbulimeve pér té pushtuar, shfrytézuar e grabitur
popujt e kétyre vendeve té pasura e deri né até
kohe te panjohura. Del gjithashtu nevoja e nje or-
ganizimi té forté té forcave revolucionare ne ve-
ndet qé jané akoma té varura ose gfysém té varura
nga imperialistét dhe lufta pa kompromise e deri
ne fund pér liri, pavarési e demokraci.



MARKO POLO

Njé ndér pérrallat arabe éshté edhe ajo qé
bén fjalé pér aventurat e jashtézakonshme té tre-
gétarit Sindbad detari. Ky tregétar cilésohet si nje-
ri trim, i cili ka béré udhétime té gjata e té largéta
me anije me vela népér dete me plot tallaze e
stuhira. Gjithashtu béhet fjalé se kémba e tij shkeli
né male shumé té larta, sesi luftoi me njé vigan,
pa zogun e tmerrshém ruh, qé ngre né ajér dhe
fut ne folené e tij njé dem té gjalle. Kjo éshté njé
pérrallé shumé e vjetér, té cilen akoma edhe sot
e lexojné me interes t& madh. Bile 700-800 vijet
me paré ne Europén mesjetare njerézit besonin me
bindje se né vendet e largéta t& Lindjes ekziston
njé faré dragoi i pangopur, zogu i tmerrshém ruh
si dhe shumé mrekullira té tjera po aq té pabe-
sueshme. Né ato kohéra shumeé te largéta, euro-
pianét pothuajse nuk dinin asgjé rreth qyteteve té
pasura te Kines dhe té Indise, pér xhunglat me
plot kéneta dhe mbi pllajat e larta e té médha
& Azise, mbi fushat e médha bujgésore, népér
te cilat rrjedhin lumejt e médhenj Jance dhe
Huanhe.

Né Europé ¢cmoheshin shumé prodhimet e
vendeve té lindjes, si beharnat (kanella, rrénjét e
karafilave, piperi), gé i japin njé shije té veganté
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gjellés: gurét e cmueshém, fildishi dhe artikujt o
punuar me 8. Gjenova dhe Venediku, qé ishin né
até kohe gytete t& médha, tregétiné me Lindjen e
bénin_me anén e tregétaréve arabé. &

Tregétarét arabé. kur sillnin mallra té pértej-
detit né skelat europiane, tregonin pér vendet e
largéta té kontinentit aziatik. Késhtu Europa fitoi
disa njohuri gjeografike mbi vendet deri n& kete
kohé té panjohura: Kinén, Indiné dhe mbi ishujt
e argipelagut t& Malezisé.

Neé shek. Xlll béhet fjalé pér disa pérshkrime
té vendeve té Lindjes, té shkruara nga udhétaré
europiané. Me anén e kétyre pérshkrimeve Euro-
pa fillon té njihet me vendet e panjohura t& Azisé
sé largét, me kulturén e shumanéshme té popL[\:J]ve
te saj si dhe me natyrén e saj karakteristike. ga
pérshkrimet mé interesante dhe mé té shquara
eshté ai i udhétarit Marko Polo me origjiné prej
Venediku. _

.| ati, njé tregétar venedikas i zoti, bashké me
18 véllané e tij béri tregéti gadi 14 vjet me vendet
e Lindjes. Véllezérit Polo dy vjet mbas kthimit né
Venedik u nisén pér né Lindje, duke marré me ve-
te késaj radhe edhe Markon e ri.

Keshtu filluan vjetét e endjeve té venedikasve.

Né brigjet e Azisé Marko Polo shkoi neper-
mjet detit Mesdhe. Duke kaluar pérmes luginés
sé Tigritarriti né Bagdad dhe né Basra — port detar
ne gjirin e Persisé. Nga kétu Marko Polo, vazhdoi
perseri udhétimin e tij me anije dhe era e mbaré
e solli deri né Ormuz. Prej kendej, Marko Polo
me karvanet e tij pérshkoi krejt Azind gendrore,
duke kaluar népér rrugé té gjata dhe me plot
véshtirésira, Ai jetoi per mijaft kohé né Mongoli
dhe né Kiné.
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Fig. 1. Harta e udh&timeve 18 Marko Polos.



Duke u kthyer pér né Venedik me njé anije
kineze, Marko Polo pérshkoi tej pér tej ogeanin
Indian. Gjashté muaj zgjati ky lundrim me plot pe-
ripetira. Nga 600 veté qé ishin né fillim, né fund
te lundrimit mbetén gjallé pak veta. Gjaté kétij lu-
ndrimi Marko Polo pa Sumatrén, Ceilonin dhe bri-
gjet e Industanit.

Prej gjirit té Persisé, duke kaluar népér shkre-
tétira e male dhe duke hipur pérséri né anije, mé
né fund ai arriti né Venedik po me anén e detit
Mesdhe. Marko Polo kaloi rreth 25 viet larg qy-
tetit té Lindjes. Pak koheé pas kthimit t& tij Marko
Polo provoi edhe njé aventuré, — aventurén e fun-
dit né_jetén e tij. Atdheu i tij— Venediku dhe gyte-
ti tjetér i pasur tregétar — Gjenova ishin né |ufte pér
vend té paré né tregéti. Né até kohé tregétarét ve-
nedikas dhe gjenovezé dinin té pérdornin alebar-
dat!). shpatat dhe grepat e abordazhit 2) po aq
mire sa dhe kandarin dhe librat e llogarive. Né
njé betejé detare mori pjesé edhe Marko Polo. Vene-
dikasit u_thyen, ai ra rob i gjenovezéve dhe u
burgos. Pas ca kohe Marko Polo u kthye né Ve-
nedikun e tij dhe, mbas 25 vjetéve ge jetoi né
qetési dhe gézim vdig né vitin 1324,

Marko Polo gjaté kohés ge ishte i burgosur
né Gjenove, hartol librin q¢ mé voné u bé par-
mendore e pavdekéshme e udhétimit té tjj. Dalja
e ketij libri béri bujé t&¢ madhe. Nén ndikimin e
Marko Polos até e shkroi né burg Rusticanoja me
origjiné prej Pize, shkrimtar i romaneve té kalor-
sise, gé kishte réné po ashtu rob | gjenovezéve
si Marko Polo.

1. armé e vjetér né formé hushte
2. cengel pér té kapur anijet.
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